
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE POLIZIA LOCALE - MOBILITA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3949 del 29/12/2020

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa per reimpiego di somme derivanti dai 
risarcimenti  di  danni  arrecati  alla  segnaletica  stradale,  finalizzati  a  lavori  di  
manutenzione della segnaletica stradale

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2020

Imputazione della spesa di:  €. 2.968,42

CAPITOLO: 878

CENTRO DI COSTO: 770

IMPEGNO: IMP. 6186/2020

CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.09.008

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4 -  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si  
esprime parere di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE



Oggetto:  Assunzione impegno di spesa per reimpiego  di somme derivanti dai risarcimenti 
di danni arrecati alla segnaletica stradale, finalizzati a lavori di manutenzione della 
segnaletica stradale.

IL DIRIGENTE
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento relativo al controllo di regolarità amministrativa e contabile;
Visto il decreto prot. n. 185427 del 27/12/2019.di conferimento dell’incarico di dirigente;

Premesso che:

• con delibera di Consiglio Comunale n. 156. in data 22/07/2020., esecutiva, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2020­2022;
• con delibera di Consiglio Comunale n. 164 in data 22/07/2020, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2020­2022;
• con delibera di Giunta Comunale n. 155 in data 27/07/2020, esecutiva, è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2020­2022;

Visto la necessità di procedere alla manutenzione della segnaletica verticale.

Visto  l’individuazione dei soggetti creditori :

1) Nella figura dell’impresa PUNTO E LINEA SAS DI MAGI MAURIZIO & C. , 
STRADA DI COLLESTACIO,5/B, CODICE FISCALE 01308850559  per la segnaletica 
verticale;

Visto che tale impresa è stata  aggiudicataria di accordo quadro ancora in corso di validità;

Visto che gli importi da impegnare , derivanti da risarcimenti a seguito di danneggiamenti della 
segnaletica stradale verticale derivano dalla seguente determina di accertamento:



1)  Determina  di  accertamento  di  entrata num. 3781 ,  del 18/12/2020   per un importo 
totale di € 2.968,42;

2)  Che detta Determina è cosi’ composta:

importo 
risarcimento

numero reversale di 
incasso

€ 455,21 17968
€ 292,59 17971
€ 308,00 17413
€ 404,58 17412

€ 1.068,04 18034
€ 160,00 18033
€ 280,00 5270/2020

€ 2.968,42  

3) Visto che tali importi vanno reimpiegati per il ripristino dei medesimi danni subiti 
alla segnaletica stradale ;

  
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011;
Tenuto   conto  che   le   apposite   dotazioni   sono   previste   al  Cap.878   Centro   di   costo   770 
denominato  “INTERVENTI   DI   RIPRISTINO   DI   STRUTTURE   STRADALI,   ARREDO 
URBANO   ED   OPERE   PERTINENZIALI   DANNEGGIATE   DA   TERZI­   VIABILITA’   E    
CIRCOLAZIONE”.   del   bilancio   di   previsione   finanziario   per   l’esercizio   2020; 
sufficientemente capiente;

DETERMINA



1) di impegnare, la somma totale derivante dall’importo della determina citata nel modo appresso 
elencato,ai   sensi  dell’articolo  183,  comma 1,  del  d.Lgs.  n  267/2000  e  del  principio  contabile 
applicato   all.   4/2   al   d.Lgs.   n.   118/2011,   le   seguenti   somme   corrispondenti   ad   obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2020
Cap./Art. 00878 Descrizione INTERVENTI DI RIPRISTINO DI STRUTTURE 

STRADALI, ARREDO URBANO ED OPERE 
PERTINENZIALI DANNEGGIATE DA TERZI­
VIABILITA’ E CIRCOLAZIONE 

Miss./Progr. PdC finanz. U.1.03.02.09.008 Spesa non ricorr. NO
Centro di costo ­0770 Compet. Econ. 2020
CIG ZC83001FDA CUP ­
Creditore PUNTO E LINEA SAS DI MAGI MAURIZIO & C. 

Causale

Reimpiego  di somme derivanti dai risarcimenti di danni arrecati alla 
segnaletica stradale, finalizzati all’acquisto di segnaletica stradale verticale.

Modalità finan. Finanz. da FPV NO

Imp./Pren. n.
Importo € 2.968,42 Frazionabile in 

12
NO

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica:

4)di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa­contabile di cui 
all’articolo 147­bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147­bis, comma 1, del D.Lgs. n. 



267/2000 e dal relativo regolamento comunale approvato con D.C.C. n 67 del 11/3/2013, che il 
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al d.Lgs. n. 33/2013;
7) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è Arch. Angelo Porchetti;
8) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;
9) di trasmettere il presente provvedimento all’Albo pretorio per la pubblicazione.
   

IL DIRIGENTE
                                                                                                     Dott.ssa SASSI Gioconda



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 3949 del 29/12/2020

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. IMPEGNO/PREN. ANNO IMPORTO 
IMPEGNO

IMPORTO

PRENOTAZIONE

CAP/ART

6186 2020 2.968,42 0,00 10051.03.008780770

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


